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Mesto Stropkov obchvat potrebuje
Primátor pripomienky prijíma, nevládze však argumentovať stále dookola to isté

K téme stropkovského obchvatu sa na uplynulom zasad-
nutí  Mestského zastupiteľstva (26.04.) v rámci „rôzneho“ 
vyjadril poslanec Igor Bujdoš. Priblížil isté fakty zo svojho 
pohľadu iba pre vysvetlenie, pretože podľa jeho slov do-
chádza k zlej interpretácií pripomienok zo strany Bokšanov 
a ich akti vita sa javí ako protest proti  vybudovaniu obchva-
tu Stropkova.

„Tejto otázke som sa začal 
venovať niekedy v rozmedzí 
rokov 2020 až 2021, kedy táto 
téma začala byť aktuálna a vte-
dy vznikol dokument, ktorý sme 
predložili ako návrh aj vedeniu 
mesta. Na základe tohto do-
kumentu sa pred dvoma rok-
mi uskutočnila 
diskusia,“ pove-
dal v úvode po-
slanec I. Bujdoš 
a pokračoval: 

„Prvou požia-
davkou bola vý-
stavba proti hlu-
kovej bariéry, 
keďže v pôvod-
nom pláne nefi -
gurovala. Verím 
preto, že aj vďa-
ka našim pripo-
mienkam v rámci konania, kde 
sme požadovali obnovu testov 
na hluk a vypracovanie novej 
štúdie, sa už teraz proti hluková 
bariéra dostala do polovičného 
profi lu od materskej školy po 
koniec ulice Šandalskej. Tá dru-
há strana je vynechaná. Sme 
radi, že už je to zapracované do 
výstavby obchvatu.“

O druhej požiadavke zo spo-
mínaného dokumentu uviedol: 
„Druhým bodom, ktorý sme 
žiadali, bola výstavba kvalit-
nejších a hlavne bezpečnejších 
križovati ek alebo nadjazdov. 
Je ťažké sa zmieriť s tým, že ľu-
ďom bol tento projekt predkla-
daný v minulosti  so zhotovením 
nadjazdov a následne sa to celé 
zmenilo, preto sme sa o tom 
informovali.“ 

Dodal, že aktuálna situácia 
je taká, že v trojprúdovom pro-
fi le je plánovaná len priesečná 
križovatka bez akýchkoľvek sve-
telných označení. „Považujeme 

to za veľmi nebezpečné, hlavne 
ak je plánovaná povolená max. 
rýchlosť 80 km/hod. Či bude 
znížená na 60 km/hod presne 
nevieme. Len obyčajný prie-
chod pre chodcov je však pre 
nás problemati ckou otázkou.“

„V treťom 
bode sme žia-
dali riešenie pre 
futbalové ihrisko 
v Bokši, ktoré vý-
stavbou obchva-
tu zanikne. Na 
dnešnom roko-
vaní sme v pred-
c h á d z a j ú c o m 
bode hlasovali 
aj o prenájme 
úseku ihriska pre 
Slovenskú sprá-
vu ciest ako sta-

vebný dvor. Je to parcela, ktorá 
je vlastne druhou polovicou ih-
riska a zmluva bude platná od 
1. júna. Bokšanské ihrisko môže 
teda zaniknúť. Žiadali sme pre-
to riešiť jeho náhradu.“

Štvrtý bod dokumentu už 
podľa slov poslanca Bujdoša nie 
je aktuálny. „V čase predklada-
nia dokumentu sme navrhovali 
možnosť zvážiť preloženie tra-
sy, tok Ondavy by sa vedel zre-
gulovať. V dnešnom štádiu ob-
chvatu je to už irelevantné.“

Ďalej sa chcel poslanec pripo-
menúť vedeniu mesta ohľadom 
stretnuti a so Slovenskou sprá-
vou ciest, kde by sa Bokšania ve-
deli bližšie informovať „Možno 
by im takto boli lepšie vysvetle-
né aj ti e negatí vne dopady, kto-
ré výstavbou obchvatu vzniknú. 
Verím, že je to ešte aktuálne. 
Som za otvorenú debatu,“ uvie-
dol a opäť zdôraznil, že je po-
trebné hľadať náhradné rieše-
nie pre ihrisko, ktoré výstavbou 

obchvatu zanikne. 

„Myslím si, že téme obchva-
tu sme sa venovali dostatočne 
na rokovaní mestskej rady. Čo 
sa týka ihriska, zmluva bude 
podpísaná od 1. júna, ale bude 
aktuálna až vtedy, keď sa za-
čne stavať. Ambíciou je v tomto 
roku rozbehnúť verejné obsta-
rávanie. Niekedy už ani nemám 
síl argumentovať stále to isté 
dookola. Máme prísľub, aby to 
bolo v zmysle harmonogramu, 
posunúť sa a informovať sa aj 
na Slovenskej správe ciest aj na 
Ministerstve,“ uviedol vo svo-
jej reakcii primátor O. Brendza 
a dodal: 

„Myslím si, že ku križovat-
kám sme diskutovali viackrát. 
Čo sa týka priechodov pre chod-

cov, teraz máme cez mesto 12 
priechodov. Bude to taká istá 
cesta ako v meste, to nebude 
diaľnica. Je mi ťažko argumen-
tovať. Naše názory na to sa rôz-
nia, preto si necháme vždy po-
radiť od odborníkov.“ 

Chceli sme kruhový objazd, 
prišli odborníci a projektanti , 
vysvetlili, že sa nedá urobiť kru-
hový objazd pri Novom domo-
ve. Chceli sme proti hlukové ste-
ny, zapracovali sa proti hlukové 
steny. Nie sú iba tam, kde nie sú 
domy. Tam, kde sú bokšanské 
záhrady sú proti hlukové steny 
a sú aj na Sitníkoch. Kde sú sta-
vebné pozemky je príprava na 
proti hlukové steny. Nebudú sa 
však dávať tam, kde ich nie je 
treba, lebo by zbytočne predra-
žili stavbu,“ vysvetľoval ďalej 
primátor. 

„Ambíciou je, aby to bolo 
do troch rokov podľa zmlúv do-
končené. Môžeme zvolať roko-
vanie s Bokšanmi, môžeme ar-
gumentovať, nemám problém 
komunikovať. Chceme sa však 
posunúť najbližšie k tomu, aby 
sa stal obchvat realitou,“ do-
dal a zdôraznil, že aj proces vý-
stavby rýchlostnej cesty R4 sa 
urýchľuje. 

„Viete si predstaviť, že počas 
výstavby R4-ky celá doprava, 
ktorá ide cez Š. Šti avnik, pôjde 
cez centrum mesta Stropkov? 
Ja si to neviem predstaviť. 
Obchvatom mesta sa to rozde-
lí. Tranzitná doprava a vnút-
romestská doprava. Preto je 
výstavba obchvatu prioritou 
ministerstva a okrem Stropkova 
je prioritou aj Sabinov, Holič, 

Prievidza a Šaľa. Fakt nemám 
síl stále argumentovať, že 
toto je priorita ministerstva 
a nie priorita Brendzu, hoci to 
máme v programe a riešime to 
v rámci našich možností ,“ pove-
dal s tým, že obchvat je naozaj 
podstatný. 

„Okolo 2 mil. eur už štát in-
vestoval do vlastníctva. Myslím 
si, že znova sme bližšie. Keď sa 
ukončia posledné vyvlastňova-
cie procesy, verím, že dokon-
ca roka bude známy aj proces 
verejného obstarávania a že 
budeme patriť medzi mestá, 
ktoré budú mať svoj obchvat 
a tranzitná doprava nepôjde 
cez centrum mesta,“ uviedol 
v závere a vyzval dotknutých 
k stretnuti u. 

-fec-

Zdroj: https://www.odkazprestarostu.sk

Igor Bujdoš
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Sociálna poisťovňa v máji vypláca rodičovský dôchodok 
takmer 852 tisíc poberateľom

Najväčšia skupina dôchodcov už v týchto dňoch dostá-
va rodičovský dôchodok za svoje pracujúce deti . Sociálna 
poisťovňa hromadne spracovala a vypláca takmer 852 ti síc 
dávok. Poberatelia, ktorým na rodičovský dôchodok vzni-
kol nárok, ho dostanú vo svojom výplatnom termíne v máji 
v jednej platbe za celý rok 2023. Zároveň poštou dostanú 
písomnú informáciu – Rozhodnuti e o priznaní rodičovské-
ho dôchodku. Viac ako 637 ti síc poberateľov dostane rodi-
čovský dôchodok na bankový účet, takmer 214 ti síc poštou 
v hotovosti . Priemerná výška rodičovského dôchodku za 
rok 2023 je 306,20 eur pre jedného rodiča.

Najviac poberateľov do-
stane rodičovský dôchodok 
v máji, ďalší budú nasledovať

Sociálna poisťovňa vy-
platí  rodičovský dôchodok 
takmer 852 ti síc poberateľom 
v májovom výplatnom termí-
ne automati cky, bez žiadosti . 
Týka sa to tých, ktorí už boli 
k 28. februáru 2023 pobera-
teľmi tzv. riadneho dôchodku 
- teda starobného dôchodku 
alebo invalidného dôchodku 
po dovŕšení dôchodkového 
veku.

„Najväčšiu skupinu pobera-
teľov rodičovských dôchodkov 
sme posúdili automati ckým 
hromadným spracovaním. 
Podľa legislatí vy je podkla-
dom pre určenie rodinných 
vzťahov pre Sociálnu poisťov-
ňu Register fyzických osôb 
Slovenskej republiky,“ spresnil 
Michal Ilko, generálny riaditeľ 
Sociálnej poisťovne.

Poberateľom dôchodkov, 
u ktorých Sociálna poisťovňa 
nemá ešte k dispozícii všetky 
údaje potrebné na posúde-
nie nároku, bude rodičovský 
dôchodok vyplatený neskôr, 
v najbližšom období. Týka sa 
to približne 60 ti síc pobera-
teľov. Zákonná lehota na po-
súdenie nároku na rodičov-
ský dôchodok v roku 2023 je 
do 30. septembra 2023. Nárok 
na rodičovský dôchodok ne-
vznikol 240 ti síc poberateľom, 

najčastejšie z dôvodu, že dieťa 
v roku 2021 nebolo poistené 
na dôchodkové poistenie.

 
Rodičovský a riadny dôcho-

dok doručíme v ten istý deň
Poberateľovi dôchod-

ku Sociálna poisťovňa doručí 
riadny aj rodičovský dôcho-
dok v štandardnom termíne 
výplaty jeho dôchodku. „Ak si 
poberateľ necháva dôchodok 
zasielať na bankový účet, v je-
den deň dostane zo Sociálnej 
poisťovne dve platby: riadny 
dôchodok a rodičovský dôcho-
dok. Pre jednoduchšiu identi fi -
káciu má platba rodičovského 
dôchodok v tzv. správe pre pri-
jímateľa uvedené ROD.DOCH 
012023-31.12.2023,“ vysvetlil 
Marti n Hloušek, riaditeľ sek-
cie dôchodko-
vého poistenia 
Sociálnej pois-
ťovne. Ak si po-
berateľ necháva 
dôchodok zasie-
lať v hotovosti  
poštou, dostane 
v obvyklom vý-
platnom termíne 
riadny dôchodok 
aj rodičovský dô-
chodok. Viac ako 
637 ti síc pobera-
teľom doručíme 
ich rodičovský 
dôchodok na 
bankový účet, 
takmer 214 
ti síc poštou 

v hotovosti .Na výplatu rodi-
čovského dôchodku v hromad-
nom spracovaní v máji 2023 
je určená suma 260 miliónov 
eur.

Sociálna poisťovňa za-
šle poberateľovi dôchodku 
Rozhodnuti e o priznaní rodi-
čovského dôchodku a infor-
mačný list predsedu dozornej 
rady Sociálnej poisťovne a mi-
nistra práce, sociálnych vecí 
a rodiny Slovenskej republiky 
o význame rodičovského dô-
chodku. V rozhodnutí  nebu-
de uvedené dieťa, ktoré malo 
za kalendárny rok 2021 nulo-
vý vymeriavací základ (teda 
napríklad nepracovalo, resp. 
z jeho príjmu nebolo odvedené 
na dôchodkové poistenie).

Maximálna suma rodičov-
ského dôchodku v roku 2023 
pre jedného rodiča za jedno 
dieťa je 21,80 eur mesačne. 
Úhrnná splátka rodičovské-
ho dôchodku pri maximálnej 
sume rodičovského dôchodku 
za rok 2023 je v tomto prípade 
261,60 eur. Sociálna poisťovňa 
v roku 2023 vyplatí  rodičovský 
dôchodok v jednej úhrnnej 
splátke, od roku 2024 ho bude 
vyplácať mesačne v rovnakom 
termíne ako dôchodok.

Rodičovský dôchodok 2023 
v číslach 

Nárok na rodičovský dôcho-
dok v tzv. hromadnom spraco-
vaní vznikol takmer 852 ti síc 
poberateľom dôchodkov. Je 
to výsledok posúdenia takmer 
1,15 milióna potenciálnych 
poberateľov rodičovského dô-
chodku. Nárok na rodičovský 
dôchodok nevznikol 240 ti -
síc poberateľom, najčastejšie 
z dôvodu, že dieťa v roku 2021 
nebolo poistené na dôchodko-
vé poistenie.

 
Najvyšší rodičovský dôcho-

dok: 2 304 eur (192 eur/mes.) 
od 11 detí 

Od najvyššieho počtu detí : 
1 680 eur (140 eur/mes.) od 
13 detí 

 
Priemerný rodičovský dô-

chodok: 306,20 eur (25,50 
eur/mes.) jeden rodič spolu od 
všetkých detí 

Max. výšku rodičovského 
dôchodku 261,60 eur (21,80 
eur/mes.) dostane 335 ti síc 
rodičov

Najnižší rodičovský dôcho-
dok: 1,20 eur (0,10 eur/mes.)

-sp-

Vedeli ste, že...?
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Nástenné maľby v mestskej knižnici
V čitárni Mestskej kniž-

nici je od uplynulého piatku 
sprístupnená zaujímavá vý-
stava pod názvom Nástenné 
maľby. Ide o diela Stanislawa 
Materniaka z Krosna, ktorý je 
vášnivým cestovateľom, a mi-
lovníkom histórie a umenia. 
Je ti ež fotografom, ktorý do-

kumentuje svet vo svojej sérií 
fotografi í Zem – planéta ľudí. 

Výstava Nástenné maľ-
by je zostavená z fotografi í, 
ktoré vznikli z jeho cesty po 
Južnej Amerike v roku 2019 
a to Peru – Lima, Pukalipa 
a Iguitos, Brazília – Manaus 
a Rio de Janeiro. Kurátorom 
výstavy je Wacek Turek.

V rámci týchto akti vít 
vznikli unikátne fotografi e 
z expedícií vrátane sérií ako 
Svätá Zem, Európa, Čína, Svätá 
hora Athos, Eti ópia, Národné 
parky USA, Brazília a mno-
hé ďalšie. Vo svojom voľnom 
čase sa venuje beletrii a zaují-
ma sa najmä o históriu. Zbiera 
výtvarné diela súčasných poľ-
ských autorov, podporuje kul-
túrne a umelecké podujati a 

v Krosne. Je členom Fotoklubu 
Regionálneho centra kultúr 
pohraničia v Krosne. Zúčastnil 
sa mnohých fotografi ckých 
plenérov aj na Slovensku. 

Výstava je pre širokú verej-
nosť sprístupnená do 2. júna. 

-r-

predajňa farieb
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A stále živá!
Lekári jej nedávali žiadne 

šance na prežiti e. Matke 14 detí  
diagnosti kovali zhubný nádor 
hrubého čreva v takom štádiu, 
že z medicínskeho hľadiska bolo 
nemožné, aby to prežila. A pred-
sa. Kniha „A stále živá!“ rozpráva 
svedectvo tejto matky od neľah-
kých chvíľ boja s rakovinou až po 
jej úplné uzdravenie. Táto kniha 

je krásnym svedectvom o Božej 
moci a opore blízkych ľudí, ktorí 
tejto žene v jej najťažších chví-
ľach pomáhali. A práve názov 
tejto knihy – A stále živá! – mi 
napadol, keď som premýšľal 
nad tým, ako by sa dala jednou 
vetou vyjadriť radosť a vďač-
nosť z toho, že naša malá far-
nosť biskupa Hopka v Stropkove 
slávi tohto roku už 10 rokov od 
posviacky chrámu. S radosťou 
a nadšením by som mohol vy-
kríknuť: ,,Je tu a je stále živá!“ Tá 
radosť je o to väčšia práve preto, 
lebo na začiatku jej len málokto 
dával šance na prežiti e. Ale stále 
je tu a stále je živá! 

Aj cez tento článok by sme 
Vás chceli pozvať radovať sa 
spolu s nami a spoločne ďakovať 
dobrému Bohu za všetky požeh-
nania a dobro, ktoré mohla naša 
farnosť prijať, ale aj za všetky 
požehnania a dobro, ktoré Boh 
cez túto farnosť počas desiati ch 
rokov mohol mnohým ľuďom 
darovať: skúsenosť s Božou lás-
kou a odpustením, uzdravenie 
chorôb duší, ale aj ti el, oslobo-
denie od útlaku Zlého, načerpa-
nie nových síl, keď sa už zdalo, 
že je koniec, a ďalšie mnohé 
a mnohé milosti . 

Ak túžite aj Vy niečo z toho 
zažiť, pozývame Vás na duchov-
ný program pred našou odpus-
tovou slávnosťou, ktorý začne 
vo štvrtok, 11. mája, svätou litur-
giou o 18.00, po ktorej o 19.00 
začnú kňazské žehnajúce mod-
litby. Je to modlitbový čas, kde 
môžete prijať osobné kňazské 
požehnanie od približne 15 kňa-

zov nášho dekanátu, ktorí Vám 
budú osobne žehnať do Vašich 
problémov, chorôb, alebo ťaž-
kostí , aby ste mohli zažiť odpoči-
nok a pokoj v duši. V piatok, 12. 
mája, slávime liturgiu o 18.00 
a po nej budeme viacerí kňa-
zi udeľovať sviatosť pomazania 
chorých – je to špeciálna sviatosť 
lásky, cez ktorú sa Ježiš túži do-
týkať našich chorôb nielen duše, 
ale aj tela. Preto ak máte neja-
ké zdravotné problémy, pozýva-
me Vás prijať túto krásnu svia-
tosť – ak ste ju za posledný rok 
ešte neprijali. Na to, aby Boh cez 
túto sviatosť mohol udeliť svoje 
hojné milosti , je potrebné, aby 
bol človek v milosti  posväcujú-
cej – teda bez ťažkého hriechu, 
ktorý je ako múr alebo pevnosť, 
cez ktorú ti eto Božie milosti  jed-
noducho neprejdú. Preto už od 
štvrtka budeme pred každou 
svätou liturgiou a aj počas nej 
vysluhovať sviatosť zmierenia. 
V sobotu, 13. mája, Vás pozýva-
me na svätú liturgiu o 18.00, po 
nej bude pokračovať Večer chvál 
s požehnaním relikviou a olejom 
svätého Šarbela na uzdravenie 
duše a tela. Vyvrcholením našej 
odpustovej slávnosti  a osláv 10. 
výročia farnosti  bude nedeľná 

svätá liturgia o 10.00 hodine, 
kde bude hlavným slúžiteľom 
vladyka Peter Rusnák.

Mott om našej farnosti  
v tomto roku sú slová žalmistu: 
„Veľké veci s nami urobil Pán 

a máme z toho radosť“ (Ž 126,3) 
a my Vás zo srdca pozývame ra-
dovať sa spolu s nami a ďakovať 
dobrému Bohu za dar tejto far-
nosti . Verím toti ž, že naša far-
nosť vznikla z veľkej lásky Boha 

k ľuďom v Stropkove. Verím, že 
náš Nebeský Otec chce každé-
mu z Vás osobne cez túto far-
nosť povedať: „Si drahý mojim 
očiam, vzácny a ja ťa milujem! 
Nezanechám ťa, ani neopus-

tí m.“ Ak by ste sa chceli dozve-
dieť viac, bližšie info nájdete na 
našom webe sphopko.sk.

Príďte, ste srdečne vítaní!
Mgr. Slavomír Tarasovič

dekan
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Turisti z KST Slávia Stropkov prekonali hrebeň Malej Fatry
Vystúpili na Stoh i malofatranský Kriváň

Uplynulý predlžený ví-
kend využili turisti  z KST Slávia 
Stropkov na prechod hrebeňom 
Malej Fatry. Zo Stropkova vyra-
zili v sobotu v skorých ranných 
hodinách. Ich prvým vrcholom 
z Terchovej – Štefanovej bol 
výstup na Stoh (1607m n. m.) 
cez Medziholie (1185 m n. m.). 
Počasie sa za Medziholým sme-
rom hore pokazilo, spusti l sa 
dážď. Výstup komplikovalo bla-

to a mäkký sneh. S nadmorskou 
výškou pribúdal aj silný nára-
zový vietor. Zo Stohu pokračo-
vali ďalej na Poludňový Grúň 
(1445 m n. m.) po červenej tu-
risti ckej značke až na Sedlo pod 
Hromovým (1606 m n. m.), od-
kiaľ to už bola iba nejaká dobrá 
polhodina do prvého sobotné-
ho cieľa, ktorým bola Chata pod 
Chlebom (1415 m n. m.), kde 
boli turisti  ubytovaní. 

Cieľom ďalšieho dňa bola 
Chata pod Suchým (1070 m 
n. m.). Svoj výstup začali v sko-
rých ranných hodinách do 
Snilovského sedla (1524 m 
n. m.), z ktorého výstup pokračo-
val na najvyšší vrch Malej Fatry 
Veľký Kriváň (1709 m n. m.). 
Počasie bolo počas druhého 
dňa podstatne krajšie a teplejšie 
a občas sa naskytli aj nádherné 
výhľady do okolitej doliny. Ďalej 

sa pokračovalo na Malý Kriváň 
(1671 m n. m.), vrch Suchý 
(1468 m n. m.) cez Javorinu až 
do cieľa na Chatu pod Suchým, 
kde sa turisti  ubytovali a občer-
stvili, aby ráno mohli započať 
posledný deň hrebeňovky Malej 
Fatry. 

Tretí  deň bolo počasie ukáž-
kové a zohrievali aj slnečné lúče, 
výhľady boli naozaj dokonalé. 
Turistov čakal už len zostup dole 

a žiadne stúpanie. Z Chaty pod 
Suchým sa klesalo na starý hrad 
Strečno okolo nového hradu do 
Nezbudskej Lúčky. 

Čakanie na odvoz domov si 
ešte turisti  spríjemnili malým 
výletom do Rozprávkového lesa, 
kde zažili kopec srandy a navrá-
ti li sa do detských liet. Okrem 
rozprávkových postáv sa tu na-
c h á d z a l o 
mnoho lá-
kadiel pre 
malých i veľ-
kých, ale 
najmä nád-
herný vý-
hľad na rieku 
Váh a hrad 
S t r e č n o . 
V závere 
ešte malá 
prechádzka 
k Asfalto-
vému jazeru. 

P r á v e 
d e d i n k a 
Nezbudská 
Lúčka je 
známa naj-
b o h a t š í m 
v ý s k y t o m 
prírodného 

asfaltu a jediným lomom na 
jeho ťažbu v Európe. Táto obec 
však oplýva aj inou raritou a 
atrakciou, ktorá každoročne láka 

množstvo turistov a oko-
loidúcich. Je ňou asfaltové 
jazero.

Jazero vzniklo postup-
ným prehlbovaním lomu 
a jeho prirodzeným zatá-
paním. V súčasnosti  jazero 
dosahuje značnú hĺbku a po-
tápači na jeho dne našli aj 
granát z 2. svetovej vojny. Aj 
preto je plávanie a kúpanie 
sa v tomto jazere zakázané. 
Lokalita je však veľmi obľú-
bená u rybárov.

Prechod hrebeňom 
Malej Fatry bol vskutku jedi-
nečný a treba ho určite zažiť. 
V nohách máte takmer 35 
kilometrov a v duši nádher-
ný pocit a utvrdenie sa, že 
Slovensko je čarovná krajina, 
ktorá ponúka mnoho nád-
herných nielen prírodných 
skvostov. Príroda a národné 
parky nie sú nikde inde tak 
krásne, ako u nás doma na 
Slovensku. Sú jedinečné... 
Ďakujeme KST Slávia 

Stropkov za usporiadanie ta-
kejto akcie a tešíme sa už teraz 
na ti e ďalšie!

Horám zdar!
-fec-
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Obec Duplín v súlade s § 4 ods. 1 zákona 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záuj-
me v znení neskorších predpisov

vyhlasuje
výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľa(ky) Materskej 

školy Duplín s predpokladaným termínom nástupu od 
15.06.2023.

Požadované kvalifi kačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky:
• splnenie kvalifi kačných predpokladov pre daný druh a typ školy 

v zmysle zákona č. 138/2019 o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a podľa vyhlášky MŠVVaŠ 
SR č. 1/2020 o kvalifi kačných predpokladoch pedagogických za-
mestnancov a odborných zamestnancov 

• splnenie podmienky 5 rokov výkonu pedagogickej pracovnej čin-
nosti  a zaradenia do kariérneho stupňa samostatný pedagogický 
zamestnanec,

• ovládanie štátneho jazyka,
• znalosť príslušnej legislatí vy potrebnej na výkon funkcie,
• riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti ,
• osobné a morálne predpoklady,
• aktí vna znalosť práce s PC (Word, Excel, internet),
• občianska bezúhonnosť,
• zdravotná spôsobilosť.
Zoznam dokladov, ktoré je treba pripojiť k prihláške do výbero-

vého konania:
• písomná prihláška do výberového konania,
• profesijný štruktúrovaný životopis, 

• úradne overené kópie dokladov o dosiahnutom stupni vzdelania,
• potvrdenie o dĺžke pedagogickej činnosti ,
• čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti  podľa 

§ 15 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov,

• návrh koncepcie rozvoja materskej školy v písomnej forme 
(v rozsahu maximálne 3 strany),

• lekárske potvrdenie o zdravotnej, telesnej a duševnej spôsobi-
losti  vo vzťahu k výkonu činnosti  riaditeľa materskej školy,

• súhlas so spracovaním osobných údajov na účely výberového 
konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných 
údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

• čestné vyhlásenie o pravdivosti  všetkých údajov uvádzaných 
v prílohách žiadosti .

Platové podmienky sú určené v súlade so zákonom č. 553/2003 
Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.

Termín a miesto podania prihlášky:
• písomnú prihlášku o zaradenie do výberového konania so 

všetkými požadovanými dokladmi možno doručiť osobne na 
Obecný úrad Duplín, Duplín 66, 091 01 Stropkov,

• termín podania prihlášky: do 15.05.2023 do 14.00 hod.,
• obálku označte heslom: „Neotvárať“ - Výberové konanie – ria-

diteľ Materskej školy Duplín. 
Termín a miesto výberového konania:

• uchádzači, ktorí splnia kvalifi kačné predpoklady a ostatné požia-
davky, budú písomne pozvaní na výberové konanie najneskôr 7 
dní pred jeho konaním.

Mgr. Jozef Gajdoš, starosta obce

Šikovnosť osemročného žiaka Bruna Kočiša
Mesto Stropkov, Odbor 

školstva a kultúry v Stropkove 
pravidelne pripravuje pre žia-
kov z nášho okresu rôzne zau-
jímavé, vedomostné a tvorivé 
súťaže týkajúce sa aktuálnych 
tém. Takéto súťaže sú vždy 
zdrojom veľkej inšpirácie,
nových nápadov , milých stret-
nutí  s primátorom mesta, vedú-
cim odboru školstva a kultúry 
a inými významnými predsta-
viteľmi mesta. Práce žiakov sú 

vystavené v kultúrnom stredis-
ku a sprístupnené verejnosti . 
Apríl patril lesom a veľkej noci. 
A to boli aj hlavné témy tvori-
vých súťaží -Chráňme lesnú zver 
a Maľované vajíčko, do ktorých 
sa zapojili aj žiaci zo Základnej 
školy Mlynskej v Stropkove 
a získali niekoľko umiestne-
ní. Talentovaný žiak Bruno 
Kočiš z II.B triedy opäť zabodo-
val, získal krásne 3. miesto za 
VÝRA LESNÉHO v priestorovej 

súťaži Chráňme lesnú zver. Už 
v zime ukázal svoj talent a získal 
2. miesto v priestorovej súťaži 
Betlehemy očami detí . Jeho prá-
ca postúpila až do susedného 
Poľska. Ak chce žiak dosiahnuť 
umiestnenie, musí venovať da-
nej oblasti  veľa energie a získať 
podporu svojich rodičov, starých 
rodičov. Výchova a vzdelávanie 

takýchto žiakov si vyžaduje špe-
cifi cký prístup. Každá pani uči-
teľka je veľmi pyšná sa svojich 
žiakov, ktorí reprezentujú školu 
v rôznych oblasti ach a snaží sa 
podchyti ť ich talent a naďalej 
rozvíjať.

Pevne veríme, že meno tohto 
žiaka budeme ešte počuť.
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POZVÁNKA
Výbor spločenstvenných lesov obce Breznica - pozemkové spo-

ločenstvo Breznica Vás pozýva na výročnú členskú schôdzu, kto-
rá sa bude konať dňa 20. mája 2023 (sobota) o 14.00 hod. v KSB 
Obecného úradu v Breznici. 

Program: 
1. Prezentácia účastníkov od 13.00 hod. do 14.00 hod.
2. Otvorenie
3. Voľba overovateľov a zapisovateľky zápisnice 
4. Voľba mandátovej a návrhovej komisie 
5. Správa o lesníckej činnosti  za rok 2022
6. Správa mandátovej komisie o účasti  na VČS
7. Správa o hospodárení s fi nančnými prostriedkami za rok 2022
8. Voľba orgánov spoločenstva 
9. Odsúhlasenie podielov za rok 2022
10. Rôzne a diskusia
11. Návrh a schválenie uznesenia 
12. Záver 

Prosíme vážených podielnikov, ktorí sa nemôžu zhromaždenia 
zúčastniť osobne, aby splnomocnili inú osobu, alebo niektorého 
člena výboru na zastupovanie, aby zhromaždenie mohlo byť uzná-
šania schopné. V prípade, že sa rozhodnete, aby Vás na zhromaž-
dení zastupoval zástupca, musí sa preukázať na prezentácii touto 
pozvánkou, ktorej súčasťou je aj Vami podpísané priložené splno-
mocnenie a platný občiansky preukaz. 

Pokiaľ na zasadnutí  zhromaždenia nebude dostatočná účasť na 
to, aby sa dosiahlo rozhodnuti e, považuje sa toto zasadnuti e ako 
prvá čiastková schôdza. 

V tom prípade sa druhá čiastková schôdza uskutoční o 14 dní, 
a to 3. júna 2023 o 14:00 hod. v KSB Obecného úradu v Breznici. 

Tel.: 0905 182 021
E-mail: lesy.breznica@post.sk

Daniel Brendza, predseda

Slovensko proti novodobému fašizmu alebo 
ak sa chcete dostať k prameňu, musíte plávať proti prúdu

Dobrý deň priatelia,
aj tak by sa dala charakteri-

zovať doba, ktorá sa nám neja-
ký čaj kryštalizuje a práve tou 
pomyselnou riekou splavuje-
me svoje kajaky s „prúdom“, 
no niektorí aj proti  prúdu. Prúd 
ako taký nie je vôbec zlý, preto-
že dáva životu pohyb, nesie mu 
obživu, sem tam nejakú búrku, 
no poväčšine s ním mnohí z nás 
nechávajú splavovať svoje životy 
len preto, aby nemuseli vystúpiť 
s komfortnej zóny. No povedzme 
si úprimne. Komu by sa chce-
lo ísť proti  prúdu a ešte v tejto 
dobe? V dobe, kedy každý názor 
nesúci sa „proti “ je spoločnos-
ťou zavrhnutý ešte v zárodku. 
Oplatí  sa dnes, či zajtra niesť vo 
svojom vnútri výčitky väčšiny, 
proti  názoru minority? Minulosť 
je prekrásnym nástrojom pozo-
rovania a zároveň aj formovania 
populácie ako takej. Pamätajte 
priatelia, že mýty majú často 
krát väčšiu moc ako história, 
preto je v záujme našich budú-
cich generácií verifi kovať aspoň 
10 krát informácie, ktoré majú 
byť použité a distribuované pre 
celospoločenské dianie. Áno, 10 
krát minimálne. Prečo? No pres-
ne preto, že je dôležité, či dané 

informácie z minulosti  chce-
me použiť pre celospoločenské 
dobro, alebo na manipuláciu 
populácie.

Preto, keď sa všetci klaňa-
jú, tak stoj vzpriamene ako stĺp, 
aby videli tvoji priatelia, že je aj 

iná voľba života. Vedieť sa pevne 
postaviť väčšine je odvaha, kto-
rou dnešný premainstremovaný 
svet plný internetových zvrhlosti  
už obyčajných ľudí neučí! Toto je 
budúca smrť spoločnosti  – prúd. 
Komfortná zóna zničí postupne 
každú existenciu, ktorá svojvoľ-
né tečie s prúdom. Keď všetci 
spievajú, tak mlč a pozoruj ten 
chaos. Ticho, pokoj, úprimná 

láska je cesta. Ak tvoja hlava ne-
pozná vnútorné ti cho, novodobý 
fašizmus ťa chytá. Skús sa poza-
staviť nad všetkým okolo teba, či 
je to realita, alebo len fakenews. 
Pozor na to, aby ťa majorita ne-
začala vnímať ako extrémistu, 

anti waxera, či hoaxera.
Skutočnosť je iba jedna – prá-

ve tu a teraz. Všetko ostatné je 
nepodstatné. Nestaň sa aj ty fa-
šistom, ktorý podporuje systém, 
vystúp z komfortnej zóny a urob 
niečo, čo tvoje okolie nebude 
chápať – no bude to dobré pre 
spoločenské dobro. Poukazuj na 
mrhanie verejnými fi nanciami, 
úplatkárstvo, zvýhodňovanie 
elitárskych skupín pred minori-
tou, zlé odvedenú prácu, klien-
telizmus, šikanu na pracovisku 
a iné. Poukazuj na skutočných 
systémových fašistov a postav 
sa vzpriamene a buď silnou 
oporou svojmu okoliu. Poti ahni 
slabších a o tých zlých sa už po-
stará život.

Bohom Požehnaný deň.
M.K.V.Z.

Napísali ste nám... 
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Hlasovanie verejnosti za projekty v regiónoch je spustené
SMS hlasovanie vo Výzve 

Parti cipatí vny rozpočet už od-
štartovalo. O víťazných záme-
roch môže rozhodnúť verejnosť 
už po druhýkrát. Má na to dva 

týždne. Svoj hlas môže udeliť vy-
branému projektu do 10. mája.

Obyvatelia Prešovského sa-
mosprávneho kraja (PSK) môžu 
od dnes (26.4.) rozhodnúť, kto-
ré projekty sa zrealizujú v ich re-
gióne. Župa spusti la hlasovanie 
vo Výzve Parti cipatí vny rozpočet 
PSK, kde o priazeň bojuje 39 zá-
merov z 13 okresov kraja.

Za vybraný projekt môžu ob-
čania hlasovať prostredníctvom 
SMS do 10. mája, pričom z jed-
ného mobilného telefónneho 
čísla tak môžu urobiť len raz. 

Samospráva podporí v rámci 
jednotlivých okresov dva projek-
ty s najvyšším počtom získaných 
SMS hlasov, a to v plnej výške 
požadovanej dotácie. Výška do-
tácie na jednu žiadosť je pritom 
10-ti síc eur.

O hlasy verejnosti  zabojujú 
projekty zamerané napr. na vý-
stavbu či modernizáciu ihrísk, 
obnovu budov a historických 

pamiatok, rekonštrukciu športo-
vých areálov, materiálno-tech-
nické vybavenie či vytvorenie 
centra pre opustené zvieratá. 
Prešovský samosprávny kraj pre-
rozdelí na víťazné projekty cel-
kovo 260-ti síc eur.

Cieľom výzvy je podporiť 
projekty organizácií, združení či 
cirkví na území PSK, ktoré sú za-
merané na inováciu existujúcej 
alebo vytvorenie novej verej-
nej služby vo verejnom priesto-
re. A ti ež na revitalizáciu tých-
to priestorov či ich komunitnú 
infraštruktúru.

Víťazné zámery budú 
známe verejnosti  desať dní 

od ukončenia hlasovania. 
Zoznam žiadateľov podľa jed-
notlivých okresov Prešovského 
samosprávneho kraja s počtom 
SMS hlasov bude zverejnený 
na webe samosprávy.

Projekty za okres Stropkov: 
PSK32 - Rímskokatolícka far-

nosť sv. Anny, Turany n. O.:
Rekonštrukcia prístupo-

vých chodníkov farského úradu 
v Turanoch n. O. 

PSK33 - Športový klub Bokša: 
Vymeňme starú búdu za moder-
ný obytný kontajner na vytvore-
nie slušného priestoru v oddy-
chovej zóne v Bokši. 

-psk-

MESTO STROPKOV
vyhlasuje v súlade so Všeobecne záväzným 

nariadením mesta Stropkov č. 3/2020 o evidencii 
pamäti hodností  mesta Stropkov 

VÝZVU
na predkladanie návrhov na zápis

do evidencie pamäti hodností  mesta Stropkov.
Mesto Stropkov na rok 2023 vypisuje výzvu na predkladanie ná-

vrhov na zápis do evidencie pamäti hodností  mesta Stropkov v tých-
to kategóriách:

1. Hmotné nehnuteľné pamäti hodnosti  
2. Hmotné hnuteľné pamäti hodnosti  
3. Nehmotné pamäti hodnosti  

Návrhy na zápis do evidencie pamäti hodností  môžu podávať 
všetky fyzické a právnické osoby na základe „Návrhu na vyhláse-
nie pamäti hodnosti  mesta Stropkov a Zápis do evidencie“, ktorý je 
dostupný na internetovej stránke mesta Stropkov – www.stropkov.
sk (sekcia „aktuality“).

Vaše návrhy nám zasielajte do 2. júna 2023 na adresu:
Mesto Stropkov, odbor školstva a kultúry,

Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, (obálku označte slovom 
„pamäti hodnosti “)

alebo na e-mailovú adresu: luboslav.smajda@stropkov.sk alebo 
podatelna@stropkov.sk
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Tretí ročník Šafranko Cupu sa zapíše do histórie veľkými písmenami
V dňoch 20.- 21. mája bude 

Stropkov hosti ť účastníkov tre-
ti eho ročníka mládežníckeho 
futbalového turnaja, ktorý ne-
sie názov nášho odchovanca 
a úspešného hráča. Šafranko Cup 
má tento rok hviezdne obsade-
nie, ktoré si história nášho klubu 
nepamätá. Na turnaji sa pred-
staví až päť národností  a v kate-
górii U11 tak budú môcť vidieť 
všetci fanúšikovia kvalitné me-
dzinárodné zápasy. Azda najväč-
ším lákadlom bude Akadémia FC 
Barcelony so sídlom v Budapešti , 
ktorá je originálnou vetvou sláv-
nej La Masie v Európe. Vysokú 
kvalitu so sebou prinesú chlapci 
z maďarského klubu ETO Györ, 
ktorý patrí u našich južných 
susedov v mládežníckom po-
nímaní k jedným z najlepších. 
Zaujímavú skladbu tí mov doplní 
rumunský Sepsi OSK, v ktorom 
pôsobí mentor tohto podujati a 
Pavol Šafranko. Poľskú futbalo-
vú školu bude zastupovať jedna 
z najlepších Akadémii v Poľsku, 
Resovia Rzesów, ktorá zároveň 
obhajuje víťazstvo z minulého 
roka. FC Minaj, úspešný ukrajin-
ský prvoligový klub bude piatym 

účastníkom tohto turnaja a zara-
dí sa k ďalším favoritom na zisk 
prvého miesta. Tieto štyri ná-
rody doplnia kvalitné slovenské 
značky. Azda tou najväčšou bude 
z hľadiska výchovy hráčov jeden 
z najlepších slovenských klubov 
na Slovensku, MŠK Žilina. Veľmi 
kvalitný výber má v kategórii 

U11 DAC Dunajská Streda, kto-
rá koncom roka 2022 vyhrala 
turnaj vo Varšave, kde porazila 
tí my ako Manchester United, 
či Redbull Salzburg. Kvalitu vy-
šperkujú aj nám blízke tí my z FC 
Košice, Tatran Prešov, Parti zán 
Bardejov a CFT Academy. Spolu 
12 družsti ev tak odohrá počas 

dvoch dní množstvo skvelých 
zápasov. V prvom hracom dni 
sa v dvoch skupinách na dvoch 
ihriskách hlavnej hracej plochy 
v Stropkove odohrajú skupino-
vé zápasy, ktoré určia poradie 
a zloženie zlatej a striebornej 
skupiny na druhý hrací deň. 
V sobotu po odohratí  zápasov 
pripravujeme pre tí my zaujíma-
vý teambulding s krátkym kul-
túrnym programom. Už teraz 
sa nevieme dočkať slávnost-
ného ceremoniálu pri otvorení 
treti eho ročníka Šafranko Cupu 
a veríme, že cestu na štadión 
si nájde množstvo priaznivcov 
mládežníckeho futbalu. Zároveň 
ponúkame priestor na rekla-
mu všetkým partnerom, ktorí 
by chceli pomôcť s organizá-
ciou tohto podujati a. Potenciál 
v podobe množstva národností  
a marketi ngový priestor veno-
vaný tomuto turnaju môže byť 
zaujímavý aj pre vás. Viac infor-
mácií poskytneme na emailovej 
adrese mskteslastropkov@gma-
il.com, prípadne telefónnom 
čísle 0915 476 714. 

-msk-

Stropkovskí boxeri sa turnaja zúčastnili už po siedmy raz
V sobotu, 29. aprí-

la sa vo Vranove nad 
Topľou uskutočnil už 
siedmy medzinárod-

ný turnaj v boxe za účasti  viac 
než 150 športovcov z celej SR, 
Poľska a Ukrajiny. Naši športov-
ci sa nestrati li a zabezpečili 
si štyri zlaté a tri strieborné 
medaily.

Bez boja si zabezpečili 
prvenstvo vo váhe do 42 kg 
Adam Piasecký a vo váhe do 
75 kg Ema Gajdošová.

Prvá sa v ringu predsta-
vila Liliana Kuncová vo váhe 
do 42 kg proti  K. Kopčovej 
z klubu MBK Giraltovce. 
Lilka si jednoznačne na 
body poradila so súperkou 
z Giraltoviec 5:0.

Druhý vo váhe do 57 kg 
Patrik Juhás nestačil na skú-
seného borca z vranovského 
klubu P. Demetera. Patrik 
bodovo nestí hal, ale aj na-
priek tomu získal striebor-
nú priečku. Tretí  sa v ringu 

predstavil náš zahraničný špor-
tovec Iľja Azyn vo váhe do 57 kg 
proti  Petrovi Triebeľovi z klubu 
BC Klin Orava. Na skúseného 
proti vníka náš Iľja nestačil a svoj 
duel prehral. Potešila ho však aj 
strieborná medaila a body do 

prvej ligy.
Ako štvrtý o prvenstvo zabo-

joval Lukáš Cina, reprezentant SR 
v ťažkom zápase, proti  majstrovi 
Ukrajiny T. Kozorizovi. Po veľmi 
peknom a vyrovnanom zápase sa 
rozhodcovia priklonili na stranu 

súpera z Ukrajiny a Lukášovi pri-
padla strieborná medaila. 

Ako posledný sa do ringu po-
stavil Tomáš Škublík vo váhe do 
66 kg proti  súperovi z klubu MŠK 
Vranov M. Nazadovi, s ktorým si 
Tomáš jednoznačne poradil na 

body 5:0.
Úprimná vďaka patrí 

našim boxerom, na ktorých 
môžu byť hrdí všetci naši 
priaznivci. Bola to skvelá 
príprava pred blížiacimi sa 
Majstrovstvami Slovenska, 
ktoré sa uskutočnia kon-
com mája v Holíči, kam sa 
prebojovali tí  najlepší z ce-
lého Slovenska. Dúfame, že 
sa tam budú môcť prezento-
vať aj naši odchovanci z klu-
bu ŠKB Stropkov. Veľké poďa-
kovanie patrí našim stálym 
sponzorom, v podobe pitné-
ho režimu p. Pecúchovi, za 
občerstvenie pekárni Bokša 
a pekárni Šandal. 

ŠKB STROPKOV

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Vranov strihol v Stropkove dlhočiznú bradu, rozhodol II. polčas
V ére slovenskej samostatnosti  vyhral MFK 

Vranov v Stropkove v sezónach 2002/2003, 
2006/2007, 2007/2008 a sobotu v 25. kole. 2:0. 
Asistenciami na góly Petra Milenkyho s Rasti slavom 

Marcinkom režíroval toto víťazstvo Lukáš Kulich.
Prvý polčas naznačil, že fanú-

šikovia by sa v Stropkove nudiť 
nemuseli. Domáci stavili v ofen-
zíve na trojicu Marti n Polaščík 
– Frederik Varga – Oliver Špilár. 
Všetko, čo mohlo mať nádej stať 
sa nebezpečným, išlo cez nich.

Vranov však hrá v jari v de-
fenzíve ako z partesu. Pri cen-
trovaných loptách bol esom 
v rukáve Emil Sudimák, ktorý 
výbornú formu potvrdil aj pro-
ti  Tesle. Všetky súboje zvládol 
s absolútnou istotou a to je pri-
daná hodnota, ktorá sa počíta 
v násobkoch.

Z pohľadu príbehu, kto 
a kedy mohol nakloniť mis-
ky váh, začneme situáciou zo 
16. min., kedy po spätnej pri-
hrávke Mareka Babjaka pá-
lil v zaujímavej pozícii Lukáš 
Kulich.

Emil Sudimák musel pri pria-
mej strele medzi žrde zasahovať 
len raz – v 28. min. zneškodnil 
strelu z priameho kopu s ruti nou 

jemu vlastnou. Domáci zaujali 
ešte jednou štandarkou. Marti n 
Polaščík ju rozohral z pravej stra-
ny po zemi na hranicu šestnástky 
súpera, odkiaľ ju Adrián Leško 
sklepol loptu na úplne voľného 
Lukáša Zápotockého. Hoci ďale-
konosná delovka z jeho kopačky 
zaletela nad brvno, potlesk za 
celú akciu chýbať nemohol.

Najväčšiu tutovku v prvom 
polčase nepremenil Erik Burcák. 
Odchovanca stropkovského 

futbalu obral o presný zásah 
obetavým zákrokom so se-
bazaprením hrajúci Frederik 
Varga.

V závere úvodnej 45-minú-
tovky musel hlavný rozhodca 
Radoslav Bobko kroti ť aj na-
rastajúce emócie. Pred druhým 
polčasom to dávalo tušiť gra-
dáciu zápasu, ktorá sa nakoniec 
nekonala.

Stropkov po zmene strán 
vyplo. Emočne určite. Skúsení 
Vranovčania mali dianie na 
trávniku pod kontrolou. Keďže 
domáci zaradili v ofenzíve neu-

trál a v jeho radoch sa nenašiel 
nikto, kto by ju opäť roztlačil, 
začali zverenci trénera Romana 
Lazúra sťahovať slučku okolo 
šestnástky Tesly.

Jakub Verčimák pálil 
v 54. min. nad bránu, ale keď 
sa o minútu neskôr rozhodol 
po individuálnej akcii zakončo-
vať z uhla Peter Milenky, Dušan 
Dlugoš ho vychytal. Domáci 
brankár ukázal ešte viac zo 
svojho umenia v 73. min., kedy 

fantasti ckým zákrokom sti ahol 
roletu pred Lukášom Kulichom.

82. min. - Vranov zahrával 
z ľavej strany štandardku. Laik 
rozmýšľal, či Lukáš Kulich bude 
centrovať alebo točiť loptu pria-
mo na bránu. Veľa času do kon-
ca stretnuti a neostávalo. A práve 
to sú momenty, keď prichádza 
čas na rozdielovú genialitu.

Lukáš Kulich svoju hráčsku 
mágiu predviedol v priamom 
prenose. Loptu naviedol po 
zemi. Na jeho ideu zareagoval 
najlepšie Rasti slav Marcinko 
a Vranov viedol 1:0. Po zápase 
sme sa pýtali Romana Lazúra, 
či išlo o dohodnutý a nacvičený 
signál alebo „Kuľovu“ geniali-
tu. „Nacvičený signál to nebol,“ 
usmial sa tréner MFK Vranov.

Stropkovčania na nepriazni-
vý vývoj zareagovať nedokázali 

a súper im dôvod dostať sa do 
hry ani nedovolil. Hoci Branislav 
Arti m má na konte dve víťaz-
stvá o najkrajší gól v sloven-
ských amatérskych súťažiach, 
v 87. min. jeho nepresný volej 
z hranice šestnástky, na ktorý 
zase nemal veľa času, zapadol 
do celkového nepresvedčivé-
ho dojmu domácich v druhom 
polčase.

Naopak, v 90. min. si chrb-
tom k bráne spracoval loptu 
Erik Burcák. Popred Davida 
Vieta Nguyena poslal dokonalú 
prihrávku Lukášovi Kulichovi. 
Stredopoliar MFK mal pred tým-
to duelom na konte 12 gólo-
vých prihrávok, trinástu pridal 
v 82. min. a štrnástu v poslednej 
minúte. Peter Milenky už len 
doťukával s ľahkosťou na koneč-
ných 2:0.

Po záverečnom hvizde platí , 
že... Stropkov čaká na výhru päť 
stretnutí , pričom v ostatných 
štyroch nezískal ani bod. Vranov 
naopak v jarnej časti  ešte nepre-
hral. No a Emil Sudimák, pokiaľ 
nastúpil ako jednotka a zápas 
dochytal, zaokrúhlil sériu bez 
prehry na 20!

-im-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

MŠK Tesla Stropkov – MFK Vranov 0:2 (0:0)
Góly: 82. Marcinko, 90. Milenky.
ŽK: 43. Špilár, 66. Polaščík, 69. Malačina - 32. Digoň, 41. Ulianov, 

43. Babjak, 44. Kulich, 67. Verčimák.
Zostava Stropkov: Dlugoš - Zapotocký, Polaščík, Poľák, Špilár 

(73. Dovičák), Nguyen, Leško, Varga, Zummer, Hurný (70. Arti m), 
Malačina.

Zostava Vranov: Sudimák - Krajňak, Lukáč, Babjak, Ulianov, 
Milenky (90. T. Veliký), Marcinko, Verčimák, Kulich (90. Macejko), 
Burcák, Digoň (81. M. Sabol).

25. kolo III. liga Východ (2022/2023)
TJ Baník Kalinovo 1 - 0 MŠK NOVOHRAD Lučenec
FK Poprad 1 - 2 MŠK Rimavská Sobota
MFK Snina 1 - 0 ŠK Odeva Lipany
Slávia TU Košice 0 - 1 FTC Fiľakovo
Parti zán Bardejov BŠK 2 - 0 MFK Slovan Giraltovce
FK Spišská Nová Ves 6 - 2 1.FK Svidník
MŠK Tesla Stropkov 0 - 2 MFK Vranov nad Topľou
MŠK Námestovo 1 - 2 TJ Tatran Oravské Veselé

1. FK Spišská Nová Ves  23 17 4 2 52:16 55
2. ŠK Odeva Lipany  23 17 3 3 50:20 54
3. MFK Vranov nad Topľou  23 13 7 3 50:22 46
4. Parti zán Bardejov BŠK  23 10 6 7 39:29 36
5. MFK Snina  23 10 5 8 41:32 35
6. Slávia TU Košice  23 10 4 9 35:29 34
7. TJ Tatran Oravské Veselé  23 9 7 7 35:29 34
8. MŠK Rimavská Sobota  23 10 4 9 42:43 34
9. MŠK Tesla Stropkov  23 10 3 10 34:32 33
10. 1.FK Svidník  23 7 7 9 26:30 28
11. TJ Baník Kalinovo  23 5 9 9 27:42 24
12. MŠK NOVOHRAD Lučenec  23 5 8 10 18:30 23
13. MFK Slovan Giraltovce  23 6 4 13 17:46 22
14. MŠK Námestovo  23 5 5 13 20:39 20
15. FK Poprad  23 4 5 14 19:39 17
16. FTC Fiľakovo  23 4 3 16 22:49 15

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám 5 detských bicyklov 
vhodné pre deti  vo veku od 5 do 
12 r. Tel.: 0910 193 471.
* Predám váhu s nosnosťou do 

200 kg. Tel.: 0910 193 471. 
* Predám nové drevené okno, 

štvorkrídlové z červeného smre-
ka. Tel.: 0907 030 682.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5,90 eur/m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izbový byt s gará-
žou na ulici S. Jurkoviča. Byt sa 
nachádza na vrchnom poscho-
dí dvojposchodového obytného 
domu, má 53 m2, je prerobený, 
má vlastné kúrenie, súčasťou sú 
dve pivnice plus priestranná ga-
ráž. Tel.: 0903 640 638.
* Predám 2,5 izbový byt v 

Stropkove. Tel: 0905 106 019.
* Predám priestor na podnika-

nie a bývanie v centre mesta. 
Tel: 0910 964 114.
* Predáme 3 izbový byt s balkó-

nom v Stropkove na ul. Mlynskej, 
stredový, výborná lokalita. Cena 
dohodou. Tel.: 0907 658 613. 
* Predáme drevenicu na rozo-

brati e v obci Veľkrop. Tel.: 0907 
030 682.
* Dám do prenájmu byt s bal-

kónom v Medzilaborciach, 64,5 
m2. Tel.: +421 905 776 805 ale-
bo 0908 972 398. 
* Predám najlacnejší zrekon-

štruovaný 2 izbový byt v meste 
s klimati záciou. Cena 78 500 eur. 
Tel.: 0940 100 207. 
* Prenajmem nebytový priestor 

o výmere 26,4 m2 v centre mes-
ta, vchod z ulice. Cena 250 eur. 
Tel.: 0905 829 314. 

AUTO-MOTO
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. 

Tel.: 0915 316 372. 

PRÁCA

* Zariadenie pre seniorov Nový 
Domov Stropkov príjme do TPP 
kuchárku/kuchára. Plat 4,50 eur 
na hodinu brutt o. Tel. kontakt 
0918 303 208.

RÔZNE
* Nátery striech. Tel.: 0905 480 

575. 
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.
* Preprava tovaru, autodopra-

va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306. 
* Vývoz odpadu kontajnerom, 

dovoz štrku. Tel.: 0915 316 372.

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove ponúka prácu pre:
- zváračov CO, TIG
- vodiča vysokozdvižného 

vozíka
- operátora CNC 

ohraňovacieho lisu
Viac informácii na 
tel.: 0904 154 364.

Stavebná fi rma v Stropkove 
hľadá rozpočtára – technika, 

ktorý rozumie stavbe 
aj rozpočtom, pozícia 

vhodná aj pre študenta 
VŠ. Zároveň hľadáme 

zvárača/zámočníka, práca 
v rámci celého Slovenska. 

Podmienky dohodou.
Kontakt: 0902 291 697

Firma STAMAR-SP, s.r.o. 
hľadá do zamestnania 
lakýrnika, zámočníka 

a vodiča vysokozdvižného 
vozíka.

Tel.: 054 7422 714

Hľadáme záujemkyňu 
na pozíciu čašníčky na 

6 hodín denne. Môže byť 
aj na materskej dovolenke 
či invalidná dôchodkyňa. 

Zaučíme.
Tel.: 0911 315 206

Výpredaj OSB dosky.
Dovoz až ku Vám domov.

Tel.: 0944 059 909

Sadrokartón od 6 eur/ks.
Dovezieme na adresu.

Tel.: 0944 059 909

Predám krbovú vložku
PRITY MW18

s teplovodným 
výmenníkom,

čisto nová zabalená.
Pôvodná cena 1135 eur

- teraz 750 eru.

Kontakt: 0911 069 470

POZVÁNKA
Zasadnutie valného zhromaždenia

Urbárska spoločnosť pozemkového spoločenstva (US PS) Potôčky 13.
Zasadnuti e sa uskutoční dňa 14. mája 2023 o 14.00 hod. v sále 

Obecného úradu Potôčky.
Program zasadnuti a:

1. Otvorenie valného zhromaždenia (VZ) a schválenie programu
2. Kontrola uznesenia z predchádzajúceho VZ
3. Voľba mandátovej, návrhovej komisie, volebnej komisie a overovateľov zápisnice
4. Správa o plnení hospodárskych úloh v roku 2022 a plán na rok 2023
5. Účtovná uzávierka - správa o fi nančnom hospodárení US PS za rok 2022
6. Správa dozornej rady o vykonaní kontroly hospodárenia US PS za rok 2022
7. Výroba dreva pre vlastníkov a predaj dreva v roku 2023
8. Odmeny výboru a dozornej rady US PS
9. Diskusia
10. Voľba orgánov US PS
11. Návrh prijati a uznesenia
12. Záver    Ján Čonka, predseda spoločenstva 

Pozvánka
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva svojich čle-

nov na slávnostné posedenie pri príležitosti  DŇA MATIEK, ktoré sa 
uskutoční štvrtok 11. 5. 2023 so začiatkom o 15.00 hod. pri živej 
hudbe v priestoroch Denného centra.

Výbor Denného centra

OZNAM
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje pre svojich 

členov jednodňový zájazd do Prešova.
Navští vime Slovenské opálové bane, Múzeum Solivar 

a Kalváriu.
Deň konania: 24. 5. 2023 (streda). Odchod autobusu je o 7.00 

hod. od Denného centra.
Bližšie informácie v kancelárii Denného centra.

Výbor Denného centra

Spomienka
„Neúprosný osud to najdrahšie nám vzal,
len bolesť v srdciach, smútok, 
prázdny dom a spomienky nám ponechal.“
Dňa 12. mája 2023 uplynú dva roky, čo od 

nás odišla naša drahá dcéra, manželka, mamka 
a babka

Daniela LUKAČIŠINOVÁ.
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou na ňu spomína celá rodina.
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Inzerujte 
s nami

za 
nezmenené 

ceny.
Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk
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Malý futbal mladších žiakov a žiačok - okresné kolo – ZŠ Mlynská
Dňa 3. a 4. mája 

2023 organizovala 
ZŠ Mlynská okresné 

kolo v malom futbale mlad-
ších žiakov a žiačok – „Školský 
pohár“. Chlapci hrali 3. mája 
a zúčastnilo sa 5 družsti ev: CZŠ 
sv. Petra a Pavla Stropkov, ZŠ 
Konštantí nova, ZŠ Mlynská, ZŠ 
s MŠ Havaj a ZŠ Hrnčiarska. 

Dievčatá si svoje sily zmera-
li 4. mája a súťažili 4 družstvá: 
ZŠ Mlynská, ZŠ Konštantí nova, 
ZŠ Hrnčiarska a CZŠ sv. Petra 
a Pavla. Hralo sa spôsobom kaž-
dý s každým. 

Vyhodnotenie súťaže:
Dievčatá:

1. miesto – ZŠ Konštantí nova
2. miesto – ZŠ Mlynská

3. miesto – ZŠ Hrnčiarska
Chlapci:

1. miesto – ZŠ Mlynská
2. miesto – ZŠ Hrnčiarska
3. miesto – ZŠ Konštantí nova 

Víťazné družstvá boli odmenené 

diplomami a pohármi. Najlepším 
blahoželáme, prajeme im veľa úspe-
chov v krajských kolách a všetkým 
súťažiacim vyjadrujeme pochvalu 
za slušné športové zápolenie. 

ZŠ Mlynská Stropkov

Začala sa opäť Cyklistická liga Stropkov, nováčikom D. Olijár
Konečne je tu 

mesiac máj a s ním 
aj Cyklisti cká liga 
Stropkov a začiatok 

4. ročníka. Prvé kolo vyšlo na 
utorok 2.5. a zúčastnili sa ho 
deviati  jazdci. Počasie celkom 
prialo, konečne bolo teplo, aj 

keď vietor už tradične nesmel 
chýbať. 

Hneď od úvodu to roz-
behol ako správny kapitán S. 
Džavoronok a nati ahol balík. Na 
čele sa postupne vystriedal asi 
každý. No poriadnu dávku na 
špici si dnes odkrúti lo hlavne 
duo Ján a Marti n Slivkovci. 

Do úniku sa dnes nepúšťal 

nikto, skôr boli pokusy to roz-
biť zo špice balíka. Keďže pred-
sa len je to prvé kolo, jazdci sa 
hlavne oťukávali, kto ako na tom 
s formou je. Už tradične sa ba-
lík roztrhal na kopci Miroľa, kde 
ako prvý na horskú prémiu (HP) 
dosiahol J. Slivka, druhý Milo 

Cimbala a tretí  Marti n Slivka. 
Po otočke J. Slivka získal 

komfortný náskok pred štvori-
cou prenasledovateľov, ktorá sa 
sformovala v zjazde a ten si udr-
žal až do cieľa. Zo šprintu štvo-
rice napokon druhý skončil T. 
Karašinský a tretí  Marti n Slivka. 

Nováčikom je Dávid Olijar. 
Premiérovo prvé kolo skončilo 

podľa očakávaní, kto akú má ak-
tuálnu formu. Keďže liga je dlhá 
a jazdci pocti vo trénovali celú 
zimu, teším sa na zvyšovanie 
výkonov jednotlivých jazdcov. 
Za dnešný výkon ti tul NJ získava 
Marti n Slivka, prevetral poriad-
ne výkony jazdcov. 

Gratulujeme J. Slivkovi k ví-
ťazstvu v prvom kole! 

Výsledky 1. kola 
1. J. Slivka 20b
2. T. Karašinsky 19 b
3. M. Slivka 18 b
4. M. Glus 17 b
5. M. Cimbala 16 b
6. S. Džavoronok 15 b
7. M. Slivka 14 b

8. J. Bedruň 13 b
9. D. Olijar 12 b

HP: 
J. Slivka 3 b
M. Cimbala 2 b
Marti n Slivka 1 b
NJ: Marti n Slivka

Priebežne poradie 4. ročníka 
1. J. Slivka 23b
2. T. Karašinský 19b
3. Marti n Slivka 19b
4. M. Cimbala 18b
5. M. Glus 17b
6. S. Džavoronok 15b
7. Marcel Slivka 14b
8. J. Bedruň 13b
9. D. Olijar 12b
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Úradná správa č. 29 zo dňa 3. mája 2023
Schválila žiadosť o zmenu 

termínu stretnuti a 5. kola 4. 
ligy žiakov Lúčka- Koprivnica 
z 18.05.2023 na 11.05.2023 
o 17.00 hod. – vzájomná do-
hoda klubov, poplatok 5 eur 
- Koprivnica

Proti  rozhodnuti am je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní

KR OOFZ:
21. kolo 7. liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 14. 05. 2023 
o 16.30 hod.:

Radoma – Stročín – sobota 
-13.05.2023 o 16.30 hod.

Miňovce – Kalnište
V. Orlík – Chotča
Kuková – Tisinec
Mesti sko – Breznica
Rovné - Sitníky
DK OOFZ:
Trestá TJ Družstevník 

Breznica za nenastúpenie na 
stretnuti e 19. kola 7. ligy dospe-
lých Radoma - Breznica, fi nanč-
nou pokutou 50 eur, podľa RS čl. 
25/a, poplatok 10 eur

Trestá ŠK Ondava Tisinec za 
nenastúpenie na stretnuti e 19. 
kola 7. ligy dospelých Rovné 
-Tisinec, fi nančnou pokutou 50 
eur, podľa RS čl. 25/a, poplatok 
10 eur

Trestá hráča TJ Topľan 

Kalnište – Tomáš Sabolčik - 
1211770 - DO pozastavením 
výkonu športovej činnosti  na 1 
stretnuti e nepodmienečne od 
03.05.2023, podľa DP čl. 37/5a, 
poplatok 10 eur.

Odvolanie proti  rozhodnu-
ti u komisie (okrem rozhodnutí  
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa 
podáva na Disciplinárnu komisiu 
OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 

oznámenia rozhodnuti a discipli-
nárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, 
rozpis zápasov a tlačivá OOFZ 
nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na 
www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená 
zberná faktúra za mesiac apríl, 
ktorá je splatná do 10.05.2023 
(streda).

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky stretnutí  

19. kola a výsledok dohrávky 10. 
kola 7. ligy dospelých

Na základe oznámenia TJ 
Družstevník Breznica o nenastú-
pení na stretnuti e 19. kola 7. ligy 
dospelých Radoma - Breznica, 
pre nedostatok hráčov, kon-
tumuje stretnuti e Radoma - 
Breznica 3:0 kont., podľa SP 
čl.82, do pozornosti  DK, popla-
tok 10 eur

Na základe oznámenia ŠK 
Ondava Tisinec o nenastúpe-
ní na stretnuti e 19. kola 7. ligy 
dospelých Rovné - Tisinec, pre 
nedostatok hráčov, kontumuje 
stretnuti e Rovné - Tisinec 3:0 
kont., podľa SP čl.82, do pozor-
nosti  DK, poplatok 10 eur

20. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

TJ Družstevník Breznica 11 - 2 TJ Družstevník Rovné
ŠK Chotča 0 - 2 TJ Družstevník Kuková
ŠK „Ondava“ Tisinec 0 - 5 OŠK Mesti sko
TJ „Topľan“ Lúčka 2 - 1 TJ Družstevník Stročín
FO Sokol Sitníky 5 - 2 TJ Radomka Radoma
TJ TOPĽAN Kalnište 0 - 1 ŠK ORLÍK

1. TJ Družstevník Breznica  13 13 0 0 49:6 39
2. FO Sokol Sitníky  14 9 3 2 63:20 30
3. TJ Družstevník Rovné  14 9 2 3 56:26 29
4. ŠK ORLÍK  13 8 3 2 47:21 27
5. OŠK Mesti sko  14 7 3 4 36:34 24
6. TJ „Topľan“ Lúčka  14 7 2 5 40:24 23
7. TJ Radomka Radoma  13 4 6 3 28:21 18
8. TJ Družstevník Kuková  14 5 2 7 28:21 17
9. ŠK „Ondava“ Tisinec  14 5 1 8 22:32 16
10. TJ Družstevník Stročín  13 4 3 6 28:53 15
11. TJ TOPĽAN Kalnište  14 3 2 9 19:42 11
12. ŠK Chotča  14 1 1 12 11:73 4
13. OŠK Miňovce  14 0 0 14 13:67 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

U15 s jedným z najlepších výkonov jari
M l á d e ž n í c i 

MŠK odohrali po-
čas posledného 
víkendu niekoľko 
zaujímavých kon-

frontácií. Starší dorast odo-
hral v Humennom 
výborný zápas 
s množstvom gó-
lov. Na úspech U19 
nenadviazala ka-
tegória mladšieho 
dorastu a aj napriek 
dobrému výko-
nu kruto prehrala. 
Jeden z najlepších 
výkonov jari podala 
kategória U15, kto-
rá dominovala v zá-
pase herne v každej 
činnosti , čo potvrdi-
la aj krásnymi gólmi. 
Menej sa darilo ich 

mladším kolegom z U14 a U13, 
ktorí aj napriek snahe podľah-
li svojim súperom. Potešila nás 
aj U12, ktorá podávala v zápa-
soch kvalitné výkony, no vo väč-
šine prípadov im chýbal kúsok 

šťasti a, negatí vnu sériu prelo-
mili v nedeľu.

U19
FK Humenné 3:4 MŠK Tesla 

Stropkov 
góly: Dovičák a Viet po 2

U17
FK Humenné 4:1 MŠK Tesla 

Stropkov 
gól: Gonos

U15
MŠK Tesla Stropkov 6:0 FK 

Poprad
góly: Veselý 2, Mucha, 

Fatľa, Berežný, Zápotocký

U14
MŠK Tesla Stropkov 

0:2 FK Poprad

U13
MŠK Tesla Stropkov 

3:7 Slavoj Trebišov
góly: Jurko 3

U12
MŠK Tesla Stropkov 

4:1 Slavoj Trebišov
 góly: Hrib, Petričko, 

Ducar, Kontura
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Dungeons&Dragons: Česť zlodejov
(Dungeons & Dragons: Honor Among Thieves)
10. 5. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Akcia, Komédia, Dobrodružný
134 min. MN12 slovenský dabing

PÁPEŽOV EXORCISTA
(POPE´S EXORCIST)

12. 5. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Thriller MN15 slovenské titulky
Podľa skutočných zápiskov otca Gabriela Amortha, 

hlavného exorcistu Vati kánu.

John Wick: Kapitola 4
(John Wick: Chapter 4)

14. 5. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Thriller, Akcia, Krimi
169 min. MN15 slovenské titulky

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

ESpektrum.Stropkovské


